Дело № 1-51/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Великие Луки 05 июня 2018 года 

Великолукский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Смирновой Е.П., 

при секретаре Лученковой О.В.,

с участием государственных обвинителей Егоровой В.Н., Левина В.А.,

подсудимой ФИО5,

её защитника – адвоката Великолукского городского филиала Псковской областной коллегии адвокатов – ФИО1, представившего удостоверение №205 и ордер № 118/1 от 21 февраля 2018 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, со средним специальным образованием, не замужней, детей на иждивении не имеющей, работающей уборщицей в ООО «

<

данные изъяты>», судимой:

- 30 мая 1997 года Тверским областным судом по п.«а» ст.102, п. «в» ч. 2 ст. 146, ст. 40 УК РСФСР к 10 годам лишения свободы с конфискацией имущества. По постановлению Государственной Думы Федерального Собрания РФ «Об объявлении амнистии в отношении несовершеннолетних и женщин» от 30 ноября 2001 года неотбытая часть наказания сокращена на 1 год, по постановлению Вышневолоцкого городского суда Тверской области от 14 апреля 2003 года освободилась 16 апреля 2003 года условно-досрочно на 02 года 06 месяцев 14 дней;

- 30 января 2006 года Вышневолоцким городским судом Тверской области по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 05 годам лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ к данному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Тверского областного суда от 30 мая 1997 года, окончательно назначено наказание в виде 05 лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободилась 29 июля 2011 года по отбытию наказания; 

под стражей не содержавшейся;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

27 июля 2017 года в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в ходе телефонного разговора с гражданкой под псевдонимом «ФИО6» у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанному лицу смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин. 

27 июля 2017 года в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий и преследуя корыстную цель, во дворе дома 14 по улице Дьяконова города Великие Луки Псковской области приобрела у ФИО4 за 1 000 рублей смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,08 грамма, что является крупным размером, находящуюся в прозрачном полимерном пакетике, для последующего сбыта гражданке под псевдонимом «ФИО6». Часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, ФИО5 употребила самостоятельно, а оставшуюся смесь массой 1,08 грамма, упаковала в фольгированный сверток для незаконного сбыта. 

27 июля 2017 года в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут ФИО5, имея умысел на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь на переднем сиденье пассажира в салоне автомашины под управлением гражданки под псевдонимом «ФИО6», стоящей на автобусной стоянке у автовокзала по адресу: 

<

...>«а», положила на подлокотник между передними сиденьями в салоне данной автомашины фольгированный сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, массой 1,08 грамма, что является крупным размером, и пустой прозрачный полимерный пакетик, тем самым через «закладку» продала, то есть незаконно сбыла гражданке под псевдонимом «ФИО6», выступавшей в роли закупщицы, при проведении сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» за 1 100 рублей указанную смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин.

27 июля 2017 года в период с 16 часов 57 минут до 17 часов 15 минут гражданка под псевдонимом «ФИО6» в помещении ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки по адресу: 

<

...>«а», добровольно выдала сотруднику полиции смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин массой 1,08 грамма, что является крупным размером, которая была изъята из незаконного оборота. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, метамфетамин (первитин) отнесен к наркотическим средствам, амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1).

Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что метамфетамин (первитин) от 0,3 грамма до 2,5 грамма является значительным размером, амфетамин от 1 грамма до 200 грамм является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что с лета 2015 года по 11 сентября 2017 года она работала водителем такси 

<

данные изъяты>» на автомобиле «Рено-Дастер» в кузове темно-синего цвета государственный регистрационный знак №. В последнее время ей приходилось работать одной без сменщиков практически без отдыха. В январе 2017 года она познакомилась с ФИО4, который дал ей попробовать наркотик и сказал, что может продать психотропное вещество амфетамин по цене 1000 рублей за 1 грамм, она может к нему обращаться. Всего у ФИО4 она приобретала амфетамин 3 раза, при этом оказывала содействие в приобретении наркотиков иным лицам. Девушку, данные которой в ходе расследования уголовного дела были засекречены под псевдонимом «ФИО6» (далее – «ФИО6»), она знала как пассажира. Ранее между ними был разговор о наркотиках. 27 июля 2017 года «ФИО6» позвонила ей на мобильный телефон и попросила помочь ей приобрести наркотик в количестве 2 грамма. Она (ФИО5) позвонила ФИО4 и договорилась о покупке амфетамина для «Марины». 27 июля 2017 года во дворе дома 14 по улице Дьяконова города Великие Луки она приобрела у ФИО4 1 грамм амфетамина для «Марины» за собственные деньги, так как в этот день было много работы и времени ждать, пока «ФИО6» привезет ей деньги, у нее не было, а собственных денег было только 1 000 рублей. С приобретенного у ФИО4 1 грамма амфетамина, упакованного в прозрачный полимерный пакетик, она отсыпала немного себе для собственного употребления, а остальное завернула в фольгу из-под пачки сигарет и на стоянке рядом с автовокзалом города ФИО2 примерно в 16 часов 30 минут того же дня передала «ФИО6». Сев в ее автомобиль на переднее пассажирское сиденье, она сообщила «ФИО6», что 2 грамм наркотика, как они договаривались ранее, нет, а есть только 1 грамм, и передала ей наркотик, а «ФИО6» передала ей деньги в сумме 1100 рублей, после чего «ФИО6» уехала. О том, что она часть из переданного «ФИО6» наркотика отсыпала себе для собственного употребления, она «ФИО6» не говорила. У «Марины» она взяла 1100 рублей купюрами достоинством 1000 и 100 рублей, так как находилась на служебном автомобиле, и за личное использование автомобиля необходимо было заплатить, что она и сделала, пробив чек на 100 рублей. При продаже она сказала «ФИО6», что в свертке 1 грамм, но на самом деле думала, что там меньше 1 грамма, так как немного отсыпала себе. Вес проданного «ФИО6» наркотика, который в ходе следствия по заключению эксперта был установлен как смесь амфетамина и метамфетамина, она (ФИО5) не оспаривает. Предполагала, что приобрела у ФИО4 и сбыла «ФИО6» амфетамин. Между собой амфетамин и метамфетамин она не различает, внешне они похожи между собой. В ходе предварительного расследования, а также в ходе судебного заседания ей был предъявлен диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», на которой видно, как она (ФИО5) садится в салон автомобиля «Марины», кладет на подлокотник сверток и получает от «Марины» деньги.

Виновность подсудимой ФИО5, помимо ее собственных признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО6», данными ею в ходе судебного заседания, о том, что с ФИО5 она знакома с начала 2017 года. Они часто встречались, при этом ФИО5 не скрывала, что употребляет наркотики и может помочь в их приобретении. До июля 2017 года она приобретала у ФИО5 амфетамин примерно три раза. В июле 2017 года она («ФИО6») обратилась к сотрудникам ОКОН полиции ОМВД России по городу ФИО2 и рассказала о преступной деятельности ФИО5, связанной с незаконным сбытом амфетамина, кроме того, она пояснила, что может приобрести у нее амфетамин. После этого сотрудники ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки предложили ей принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин у ФИО5, на что она согласилась, но на конфиденциальной основе, в связи с чем ей был присвоен псевдоним «ФИО6». Она просила оставить ее данные в тайне, так как ранее при разговоре с их общими знакомыми ФИО5 говорила, что, если кто-нибудь узнает, что она торгует наркотиками, то примет все меры, чтобы физически расправиться человеком, который об этом сообщил. 27 июля 2017 года в период с 11 часов до 15 часов она созвонилась с ФИО5 В ходе разговора они договорились, что та продаст ей амфетамин в количестве 2 граммов за 2100 рублей. ФИО5 назначила ей встречу возле кафе-бара «Семь пятниц». Примерно в 15 часов 45 минут она («ФИО6») на своем автомобиле, а сотрудники ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки с двумя незаинтересованными гражданами женского пола на другом автомобиле приехали на проспект Гагарина города Великие Луки и остановились между домами 50«а» и 50«б», где сотрудником полиции-женщиной в присутствии двух незаинтересованных граждан женского пола был проведен ее («Марины») личный досмотр, ей вручены деньги в сумме 2 100 рублей купюрами достоинством 1000 рублей в количестве двух штук и одной купюрой достоинством 100 рублей для покупки психотропного вещества амфетамин у ФИО5, осуществлен досмотра ее («Марины») автомобиля, о чем составлены соответствующие протоколы. Также она была снабжена средствами видеофиксации. Во время проведения досмотров она звонила на мобильный телефон ФИО5, интересовалась, скоро ли та приедет. Затем она села в свой автомобиль и проследовала на встречу к ФИО5 на стоянку к кафе-бару «Семь пятниц». Подъехав к месту назначенной встречи, она в своем автомобиле ждала ФИО5 Через некоторое время ФИО5 подъехала на служебном автомобиле такси «Рено-Дастер» темно-синего цвета, вышла из него и села в салон ее («Марины») автомобиля на переднее пассажирское сиденье пассажира. Она («Мария») передала ФИО5 деньги в сумме 2 100 рублей, но та взяла из них только 1 100 рублей, пояснив при этом, что у нее всего 1 грамм амфетамина, после чего ФИО5 положила ей на подлокотник прозрачный полимерный пакетик и маленький сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось вещество светлого цвета – амфетамин. Затем ФИО5 вышла из салона ее автомобиля, села в свой автомобиль и уехала. Она («ФИО6») положила переданный ей ФИО5 фольгированный сверток с порошкообразным веществом в прозрачный полимерный пакетик на сиденье автомобиля и поехала в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки, расположенный по адресу: 

<

...> «а», по дороге нигде не останавливаясь и ни с кем не встречаясь. Следом за нею на служебном автомобиле проследовали сотрудники полиции и двое незаинтересованных граждан женского пола. Во дворе ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки она остановилась и показала сотрудникам ОКОН полиции и двоим незаинтересованным гражданам прозрачный полимерный пакетик, в котором находился фольгированный сверток, пояснив, что в свертке находится 1 грамм психотропного вещества – амфетамин, приобретенного ею у ФИО5 за 1 100 рублей. Затем сотрудниками ОКОН полиции был произведен досмотр ее автомобиля, в кабинете ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки она добровольно выдала прозрачный полимерный пакетик со сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были у нее изъяты и надлежащим образом упакованы, был проведен ее личный досмотр, о чем составлены соответствующие протоколы. Оставшуюся у нее денежную купюру достоинством 1000 рублей она передала сотруднику ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки;

- лицом под псевдонимом «ФИО6» ФИО5 была опознана в присутствии понятых по фотографии как лицо по имени «Мария», у которой 27 июля 2017 года она приобретала психотропное вещество (т. 2 л.д. 215-218, 219);

- показаниями свидетелей ФИО3 Э.А., данными им в ходе судебного заседания, о том, что он работает старшим оперуполномоченным ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки. В ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки поступила оперативная информация о том, что женщина по имени Мария занималась незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин по цене 1000 – 1100 рублей за 1 грамм. 27 июля 2017 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин у данной женщины. В роли закупщицы добровольно выступала гражданка под псевдонимом «ФИО6», данные, о личности которой по её желанию были засекречены. В проведении данного ОРМ принимали участие он (ФИО3 Э.А.), ФИО13, ФИО14 и двое приглашенных незаинтересованных граждан женского пола. «ФИО6» сообщила, что у нее имеется договоренность с женщиной по имени Мария о встрече на стоянке возле автовокзала с целью приобретении у последней амфетамина. В ходе ОРМ планировалось, что «ФИО6» должна была приобрести у женщины по имени Мария психотропное вещество амфетамин в количестве 2 грамм за 2 100 рублей. 27 июля 2017 года примерно в 16 часов «ФИО6» на собственном автомобиле, а они (ФИО3 Э.А., ФИО13, ФИО15 и двое незаинтересованных граждан) – на служебном автомобиле проехали во двор домов 50 «а» и 50 «б» по проспекту Гагарина города Великие Луки Псковской области, где в служебном автомобиле ФИО15 в присутствии незаинтересованных граждан женского пола был осуществлен личный досмотр «Марины». Затем также в служебном автомобиле закупщице были вручены заактированные деньги в сумме 2 100 рублей купюрами достоинством 100 рублей в количестве 1 штуки и 1000 рублей в количестве 2 штук для покупки амфетамина. Там же, между домами 50 «а» и 50 «б» по проспекту Гагарина города Великие Луки, был досмотрен автомобиль «Марины», так как планировалось, что на встречу она поедет на нем. При личном досмотре «Марины», а также при досмотре ее автомобиля предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, наркотиков, психотропных веществ и денег обнаружено не было. Затем «ФИО6» села в свой автомобиль и поехала на встречу с женщиной по имени Мария на стоянку возле автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...> «а», а они (сотрудники полиции и незаинтересованные граждане) за ней наблюдали, из поля их зрения она не пропадала, по дороге нигде не останавливалась и ни с кем не встречалась. Когда автомобиль «Марины» остановился на стоянке, к нему подъехала такси Рено-Дастер» в кузове темно-синего цвета, со стороны водительской двери из которой вышла женщина по имени Мария, после чего села на переднее пассажирское сиденье автомобиля «Марины». Через 2-3 минуты Мария вышла из автомобиля «Марины», села в свой автомобиль и уехала. Они (сотрудники полиции) продолжили наблюдать за закупщицей, которая на своем автомобиле поехала в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки, расположенный по адресу: 

<

...> «а». Они на служебном автомобиле проследовали за ней. Прибыв на территорию ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки, «ФИО6» вышла из своего автомобиля и показала им прозрачный полимерный пакетик, в котором находился фольгированный сверток. При этом она пояснила, что приобрела у Марии психотропное вещество амфетамин в количестве 1 грамма за 1100 рублей. ФИО15 во дворе ОКОН полиции в присутствии двух незаинтересованных граждан провела досмотр автомобиля «Марины». Затем в кабинете ОКОН полиции «ФИО6» добровольно выдала прозрачный полимерный пакетик со свертком из фольгированной бумаги, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, и который впоследствии был надлежащим образом упакован. Также был произведен личный досмотр «Марины». В ходе досмотра автомашины и личного досмотра «Марины» предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, наркотиков, психотропных веществ обнаружено не было. У «Марины» оставалась одна денежная купюра достоинством 1 000 рублей, ранее выданная ей сотрудниками полиции. Впоследствии данную купюру «ФИО6» передала оперуполномоченному ФИО3 Э.А. По результатам каждого из проведенных мероприятий были составлены соответствующие протоколы;

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе судебного заседания, аналогичными по своей сути показаниям свидетеля ФИО3 Э.А.;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 27 июля 2017 года она и Свидетель №3 по просьбе сотрудников ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки принимали участие в качестве присутствующих граждан при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин у женщины по имени Мария. Закупщиком психотропного вещества амфетамин у Марии выступала гражданка под псевдонимом «ФИО6», данные о личности которой были засекречены. Она должна была купить у Марии психотропное вещество амфетамин за 2 100 рублей в количестве 2 грамм. 27 июля 2017 года примерно в 15 часов 45 минут «ФИО6» на своей автомашине и они (Свидетель №2 и Свидетель №3) с сотрудниками полиции ФИО15, ФИО13, ФИО3 Э.А. на другой автомашине «Хендай» прибыли на участок между домами № 50«а» и № 50«б» по проспекту Гагарина города Великие Луки, где в период с 15 часов 49 минут до 16 часов 05 минут сотрудником полиции ФИО15 в присутствии их (Свидетель №2 и Свидетель №3) в служебной автомашине «Хендай» был проведен досмотр «Марины». Затем в период с 16 часов 07 минут до 16 часов 17 минут там же сотрудником полиции ФИО15 «ФИО6» были вручены заактированные деньги в сумме 2 100 рублей купюрами достоинством 100 рублей в количестве 1 штуки и 1 000 рублей в количестве 2 штук для покупки психотропного вещества амфетамин. В период с 16 часов 18 минут до 16 часов 30 минут сотрудником полиции ФИО15 был проведен досмотр автомашины «Марины». В ходе досмотров «Марины» и ее автомашины каких-либо предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, наркотиков, психотропных веществ и денег обнаружено не было. После этого «ФИО6» села в свою автомашину, на которой проехала к зданию автовокзала по проспекту Гагарина города ФИО2. Они (Свидетель №2 и Свидетель №3) в автомашине «Хендай» вместе с сотрудниками полиции ФИО3 Э.А., ФИО13 и ФИО15 стали проводить наблюдение за автомашиной под управлением «Марины». Спустя 2-3 минуты к указанной автомашине подъехала автомашина такси «Рено-Дастер» темно-синего цвета, со стороны водителя из которой вышла женщина (как им теперь известно, по имени Мария), которая села в салон автомашины «Марины» на переднее пассажирское пассажира, где находилась 2-3 минуты, после чего вернулась в автомашину «Рено-Дастер» и уехала по проспекту Гагарина города Великие Луки в сторону улицы Дружбы. «ФИО6» на своей автомашине приехала во двор ОКОН полиции на улицу Гастелло города Великие Луки, при этом по дороге нигде не останавливалась, ни с кем не встречалась. Они (Свидетель №2 и Свидетель №3) вместе с указанными лицами на автомашине «Хендай» также приехали во двор ОКОН полиции следом за автомашиной «Марины», где «ФИО6» показала им, а также сотрудникам полиции ФИО15, ФИО3 Э.А. и ФИО13 прозрачный полимерный пакетик, в котором находился сверток с веществом светлого цвета. «ФИО6» сказала, что приобрела у Марии психотропное вещество амфетамин в количестве 1 грамма. 27 июля 2017 года в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут сотрудником полиции ФИО15 в присутствии их (Свидетель №2 и Свидетель №3) был проведен досмотр автомашины «Марины», стоящей во дворе ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки. В период с 16 часов 57 минут до 17 часов 15 минут «ФИО6» в кабинете ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки добровольно выдала ФИО15 прозрачный бесцветный полимерный пакетик и сверток из фольгированной бумаги с одной стороны серебристого цвета, с другой стороны белого цвета, с веществом светлого цвета. Пакетик со свертком с веществом был упакован надлежащим образом. Затем ФИО15 был проведен досмотр «Марины». В ходе досмотров предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, наркотиков, психотропных веществ обнаружено не было. После проведения личного досмотра «ФИО6» передала выданную ей ранее одну заактированную денежную купюру достоинством 1 000 рублей сотруднику полиции ФИО3 Э.А. Все действия сотрудников полиции проводились в присутствии их (Свидетель №2 и Свидетель №3), о чем были составлены соответствующие протоколы (т. 1 л.д.84-88);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своей сути показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 91-95); 

- показаниями свидетеля ФИО15, о том, что она работает оперуполномоченным ОУР полиции ОМВД России по городу Великие Луки. 27 июля 2017 года сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин у женщины по имени Мария. В роли закупщицы выступала гражданка под псевдонимом «ФИО6», которая добровольно изъявила желание на сотрудничество при условии, что её данные будут сохранены в тайне. «ФИО6» пояснила, что у нее имеется договоренность о встрече с Марией примерно в 16 часов 30 минут 27 июля 2017 года возле автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...> для приобретения амфетамина. В данном ОРМ принимали участие она (ФИО15), сотрудники ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки ФИО23 и ФИО13, а также две девушки в качестве незаинтересованных лиц. «ФИО6» нужно было приобрести у женщины по имени Мария амфетамин в количестве 2 грамм за 2 100 рублей. В тот же день в период в 16 часов ею (ФИО15) в служебной автомашине «Хендай», находящейся между домами 50 «а» и 50 «б» по проспекту Гагарина города Великие Луки Псковской области, был проведен досмотр «Марины», после чего ей были вручены деньги в сумме 2 100 рублей купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 2 штук и 1 купюра достоинством 100 рублей для покупки психотропного вещества амфетамин, а также проведен досмотр автомобиля закупщицы. При проведении досмотров «Марины» и ее автомобиля предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, наркотиков, психотропных веществ, денег обнаружено не было. После этого «ФИО6» села в свой автомобиль и проехала на стоянку рядом с автовокзалом по адресу: 

<

...> «а», со стороны кафе «Семь пятниц». По дороге она нигде не останавливалась, ни с кем не встречалась. На стоянке к автомобилю «Марины» подъехал автомобиль такси «Рено Дастер» в кузове темно-синего цвета (государственный регистрационный знак «238»), со стороны водительской двери из которого вышла женщина и села в автомобиль «Марины», после чего спустя некоторое время она вышла из автомобиля закупщицы и уехала. «ФИО6» поехала в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки, расположенный по адресу: 

<

...> «а». Она (ФИО15) совместно с сотрудниками ОКОН полиции и незаинтересованными гражданами на служебном автомобиле проследовали за ней. По дороге она нигде не останавливалась, ни с кем не встречалась. По прибытию во двор ОКОН полиции «ФИО6» вышла из своего автомобиля и показала прозрачный полимерный пакетик, в котором находился сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, пояснив при этом, что в свертке находится амфетамин массой 1 грамм, который она приобрела у женщины по имени Мария за 1100 рублей. Автомобиль «Марины» вновь был досмотрен. Затем в кабинете ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки примерно в 17 часов «ФИО6» добровольно выдала указанный выше прозрачный полимерный пакетик со свертком из фольгированной бумаги серебристого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Выданный пакетик со свертком и веществом был надлежащим образом упакован. Затем вновь был произведен личный досмотр «Марины». В ходе досмотра автомашины и личного досмотра «Марины» предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, наркотиков, психотропных веществ обнаружено не было. У «Марины» оставалась одна заактированная денежная купюра достоинством 1000 рублей, ранее выданная ей сотрудниками полиции. Впоследствии данную купюру она передала оперуполномоченному ФИО3 Э.А. Все указанные выше мероприятия проводились ею (ФИО15) в присутствии незаинтересованных лиц, и по их результатам были составлены соответствующие протоколы;

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он употреблял амфетамин и метамфетамин, в связи с чем знает, что по внешним признакам и воздействию на организм человека психотропное вещество амфетамин схоже с наркотическим средством метамфетамин (первитин). В среде лиц, употребляющих наркотики и психотропные вещества нет разделения на амфетамин и метамфетамин (первитин), то есть при покупке амфетамина могут продать метамфетамин (первитин) и наоборот. Цена амфетамина и метамфетамина (первитина) одинаковая. Установить разницу между амфетамином и метамфетамином (первитином) может только эксперт при проведении химического исследования или химической судебной экспертизы. С мая 2017 года он занимался сбытом амфетамина на территории города Великие Луки. В начале 2017 года он в ходе разговора сообщил ФИО5, что может продать ей психотропное вещество амфетамин по цене 1 000 рублей за 1 грамм, при этом оставил номера своих телефонов №, №. Впоследствии он продавал ФИО5 амфетамин в различных местах города Великие Луки, упаковывая его в прозрачные полимерные пакетики с застежками в количестве по 1 грамму. В период с 27 июля 2017 года по 31 июля 2017 года, точную дату он не помнит, по телефону он договорился с ФИО5 о продаже ей амфетамина. В этот же день в период с 14 часов до 15 часов он встретился с ФИО5 во дворе дома 14 по улице Дьяконова города Великие Луки, куда ФИО5 приехала на автомашине «Рено-Дастер». ФИО5 передала ему купюру достоинством 1 000 рублей, а он передал ФИО5 прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом светлого цвета – амфетамином, который ранее приобрел у ФИО16, сообщив, что в пакетике 1 грамма амфетамина. Визуально в пакетике находился амфетамин в количестве больше 1 грамма, после чего ФИО5 уехала (т.1 л.д.120-123);

- показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО17» (далее – «ФИО17», данными ею в ходе судебного заседания, о том, что с ФИО5 она знакома с начала 2017 года. От ФИО5 ей было известно, что та может продать наркотик на цене 1 100 рублей за 1 грамм. Неоднократно она («ФИО17») созванивалась с ФИО5 и договаривалась с ней о встрече в разных местах города Великие Луки с целью приобретения у неё наркотика. ФИО5 работала водителем такси на автомобиле «Рено-Дастер», и на нем же подъезжала на место встречи, где передавала ей наркотик - амфетамин. При этом ФИО5 говорила, что, если кто-нибудь узнает о её деятельности, она примет все меры, чтобы расправиться с тем человеком, который об этом сообщил. Амфетамин она («ФИО17») приобретала у ФИО5 неоднократно в период с начала 2017 года по сентябрь 2017 года по цене 1000 - 1 100 рублей за 1 грамм;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе судебного заседания, о том, что с ФИО5 она поддерживает дружеские отношения, иногда ФИО5 проживает у нее в квартире. Осенью 2017 года ФИО5 рассказала ей, что в конце июля 2017 года возле автовокзала города Великие Луки продала своей знакомой за 1100 рублей 1 грамм наркотика, после чего впоследствии была задержана сотрудниками полиции. ФИО5 пояснила ей (Свидетель №4), что работала в службе такси водителем, работа была очень тяжелая, в связи с чем она пристрастилась к наркотикам;

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН полиции ОМВД России по городу ФИО3 Э.А. об обнаружении признаков преступления от 28 июля 2017 года о том, что 27 июля 2017 года в 16 часов 36 минут сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени Мария. В ходе указанного мероприятия неустановленное лицо по имени Мария незаконно сбыло у дома 48 «а» по проспекту Гагарина города Великие Луки Псковской области гражданке под псевдонимом «ФИО6» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин массой 1,08 грамма (т.1 л.д.16); 

- постановлением о представлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности от 02 августа 2017 года, на основании которого в СЧ УМВД России по Псковской области были переданы материалы о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на 38 листах (т.1 л.д. 54-55);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 31 июля 2017 года, согласно которого были рассекречены: рапорт от 27 июля 2017 года о получении разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», постановление от 27 июля 2017 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т. 1 л.д.17); 

- рапортом от 27 июля 2017 года, согласно которого было дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени Мария (ФИО5) (т.1 л.д.18);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 27 июля 2017 года, на основании которого было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка психотропного вещества амфетамин у лица по имени Мария (ФИО5) 27 июля 2017 года (т.1 л.д.19);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «ФИО6» от 27 июля 2017 года, участвующей в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе ее личного досмотра перед проведением проверочной закупки наркотических средств и психотропных веществ а также денег при ней не обнаружено (т.1 л.д.24-25);

- протоколом осмотра и передачи денежных знаков от 27 июля 2017 года, согласно которого «ФИО6», участвующей в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», были переданы денежные средства в сумме 2 100 рублей купюрами достоинством 100 рублей в количестве 1 штуки, 1 000 рублей – в количестве 2 штук (т.1 л.д. 26-28);

- протоколом досмотра транспортного средства от 27 июля 2017 года, согласно которого перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» было досмотрено транспортное средство – автомашина, которой управляло лицо под псевдонимом «ФИО6». В ходе досмотра наркотические средства, психотропные вещества и деньги обнаружены не были (т.1 л.д.29-30);

- протоколом досмотра транспортного средства от 27 июля 2017 года, согласно которого после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» было досмотрено транспортное средство – автомашина, которой управляло лицо под псевдонимом «ФИО6». В ходе досмотра наркотические средства, психотропные вещества и деньги обнаружены не были (т.1 л.д.31-32);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «ФИО6» от 27 июля 2017 года, согласно которого лицо под псевдонимом «ФИО6» в помещении ОКОН полиции по адресу: 

<

...> «а», после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» добровольно выдало из правого кармана своих брюк прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находился сверток из фольгированной бумаги с одной стороны серебристого, с другой белого цветов с веществом – смесью, приобретенные ею у женщина по имени Мария (ФИО5) (т.1 л.д.33-34);

- протоколом наблюдения от 27 июля 2017 года, в котором изложены обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени Мария (ФИО5) (т.1 л.д.37); 

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 31 июля 2017 года, в которой изложены обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени Мария (ФИО5) (т.1 л.д.48);

- актом проверочной закупки от 31 июля 2017 года, в котором изложены результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени Мария (ФИО5) (т.1 л.д.49);

- справкой об исследовании № 300 от 28 июля 2017 года, согласно которой во влажном на ощупь порошкообразном веществе бежевого цвета в виде пластичного комка, добровольно выданном лицо под псевдонимом «ФИО6» при проведении личного досмотра 27 июля 2017 года, обнаружено наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество – амфетамин, то есть смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество - амфетамин массой 1,08 грамма. В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 36);

- заключением эксперта № 1034 от 30 августа 2017 года, согласно которому влажное на ощупь порошкообразное вещество бежевого цвета в виде пластичного комка, добровольно выданное лицом под псевдонимом «ФИО6» при проведении личного досмотра 27 июля 2017 года, «Мариной», содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин массой 1,07 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 160-162);

- протоколом осмотра предметов от 31 августа 2017 года, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, с первоначальной упаковкой – сверток из фольгированной бумаги с одной стороны серебристого цвета, с другой стороны белого цвета, бесцветный прозрачный полимерный пакетик, добровольно выданные лицом под псевдонимом «ФИО6» 27 июля 2017 года в ходе личного досмотра (т.2 л.д.164-166, 167). Осмотренные полимерный пакет со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, первоначальной упаковкой - сверток из фольгированной бумаги с одной стороны серебристого цвета, с другой стороны белого цвета, бесцветный прозрачный полимерный пакетик, признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 168-169); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 11 сентября 2017 года, согласно которого был рассекречен диск СD-R №29/6-31 с видеозаписями «Наблюдения» и «Проверочной закупки» смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин от 27 июля 2017 года (т.2 л.д. 223);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11 сентября 2017 года, согласно которого указанный выше диск СD-R №29/6-31 с видеозаписями передан в СЧ СУ УМВД России по Псковской области (т. 2 л.д. 224);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 августа 2017 года с фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен участок местности - автобусной стоянки у здания автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...>«а», где 27 июля 2017 года в салоне автомашины, стоящей на указанном участке местности, ФИО5 продала лицу под псевдонимом «ФИО6» за 1 100 рублей смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.209-212, 213-214). 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 26 сентября 2017 года, согласно которого у ФИО5 были получены образцы ее фотографий (т.1 л.д.176-177);

- заключением судебной портретной экспертизы № 245 от 10 октября 2017 года и фототаблицей к нему, согласно которым на видеозаписи с названием «1», содержащейся на представленном на экспертизу диске CD-R №29/6-31, и на фотоснимках, полученных в качестве образцов у ФИО5, изображено одно и то же лицо (т.1 л.д. 180-184, 185-187);

- протоколом осмотра предметов от 26 сентября 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен диск СD-R №29/6-31 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 27 июля 2017 года. Информация, имеющаяся на диске СD-R №29/6-31, имеет доказательственное значение по уголовному делу, так как подтверждает встречу лица под псевдонимом «ФИО6» и ФИО5 в салоне автомашины, стоящей на автобусной стоянке у автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...> «а». На видеозаписи видно, как в салоне автомашины ФИО5 забирает из рук у «Марины» купюру достоинством 1 000 рублей, кладет ее в сумку, из сумки достает фольгированный сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин. «ФИО6» спрашивает: «Что меньше?», на что ФИО5 отвечает: «Грамм». «ФИО6» передает ФИО5 купюру достоинством 100 рублей. В правой руке ФИО5 держит прозрачный полимерный пакетик, в левой руке – фольгированный сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин над подлокотником между передними сидениями в салоне автомашины. ФИО5: говорит: «Надо будет, скажешь еще». Осмотренный CD-R №29/6-31 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д. 226-232, 233-235, 236-237).

- протоколом осмотра предметов от 14 ноября 2017 года, согласно которого указанный выше диск CD-R №29/6-31 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 27 июля 2017 года был осмотрен с участием ФИО5 ФИО5 на видеозаписи узнала себя и свой голос (т.1 л.д.217-221);

- видеозаписью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 27 июля 2018 года, содержащейся на диске СD-R №29/6-31 (т.2 л.д. 236-237);

- протокол осмотра предметов от 12 октября 2017 года с фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен диск CD-R «78-19651-2» с детализацией телефонных соединений абонента №, то есть номера, используемого ФИО5 за период с 25 июля 2017 года по 28 июля 2017 года. Согласно осмотренной детализации, ФИО5 в период с 11 часов 19 минут по 12 часов 54 минуты 27 июля 2017 года с мобильного телефона № отправляла смс-сообщения на мобильный телефон №, используемый ФИО4, а также получала с мобильного телефона №, используемого ФИО4, смс-сообщения. 27 июля 2017 года ФИО5 в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 38 минут находилась в районе действия базовых станций, в зоне действия которых находится территория у дома 48 «а» по проспекту Гагарина города Великие Луки (т. 2 л.д.177-204, 205-206). Осмотренный диск CD-R «78-19651-2» с детализацией телефонных соединений абонента №, признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д.207-208);

- протоколом проверки показаний на месте от 14 ноября 2017 года и фототаблицей к нему, согласно которым ФИО5 указала на место у здания автовокзала по адресу: 

<

...> «а», и рассказала о том, что 27 июля 2017 года на указанном месте она продала «ФИО6» через «закладку» за 1 100 рублей смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), психотропное вещество амфетамин (т. 1 л.д. 227-232, 233-235). 

- копиями явки с повинной ФИО4 от 19 октября 2017 года и протокола явки с повинной ФИО4 от 19 октября 2017 года, в которых он сообщил, что 27 июля 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут во дворе д.14 по улице Дьяконова города Великие Луки Псковской области у мусорных контейнеров продал своей знакомой Марии (ФИО5) 1 грамм наркотика (т.3 л.д.12, 13-14).

Доказательств со стороны защиты суду не представлено.

По факту сбыта ФИО5 смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин 09 октября 2017 года СЧ СУ УМВД России по Псковской области в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возбуждено уголовное дело №11701580016000211. 

Суд находит доказанным факт того, что умысел ФИО5 был направлен именно на распространение психотропных веществ, наркотических средств, что подтверждается исследованными по делу доказательствами, в частности показаниями свидетелей по псевдонимами «ФИО6» и «ФИО17», которые знали о возможности приобретения у ФИО5 амфетамина, а также собственными признательными показаниями подсудимой ФИО5 Действия подсудимой по передаче приобретателям психотропных веществ, наркотических средств носили систематический характер, в том числе с корыстными побуждениями. Была установлена её постоянная связь с поставщиками и потребителями наркотических средств и психотропных веществ. Изложенное также свидетельствует об умысле на сбыт. Из показаний ФИО5 следует, что она приобретала у ранее знакомых ей лиц, насколько ей было известно, психотропное вещество амфетамин. При этом она не отличает указанное вещество от наркотического средства метамфетамин, которое продала 27 июля 2017 года лицу под псевдонимом «ФИО6». Для ФИО5 по своему внешнему виду и свойствам они идентичны. Она понимала и осознавала, что сбываемое ею вещество является запрещенным к обороту в Российской Федерации.

При засекречивании данных о личностях указанных выше свидетелей требования УПК РФ были соблюдены. Из показаний данных свидетелей следует, что они добровольно изъявили согласие дать показания, однако просили их данные засекретить, так как боялись за свою жизнь, поскольку ранее ФИО5 говорила, что, если кто-нибудь сообщит о её деятельности, она примет все меры, чтобы расправиться с этим человеком. 

До начала проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 27 июля 2017 года в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки имелась оперативная информация о том, что ФИО18 причастна к незаконному хранению наркотических средств и психотропных веществ, о чем свидетельствует рапорт старшего оперуполномоченного ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки ФИО24. от 27 июля 2017 года (т.1 л.д. 18). Таким образом, у сотрудников полиции перед проведением оперативно-розыскного «Проверочная закупка» имелись достаточные основания для организации указанного оперативно-розыскного мероприятия.

Действия сотрудников ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки по проведению оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» являются законными, соответствующими Федеральному закону № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года (в редакции ФЗ от 06 июля 2016 года) «Об оперативно-розыскной деятельности», признаков «провокации» в их действиях не имеется.

Суд считает, что все приведенные в приговоре доказательства по инкриминируемому подсудимой ФИО5 преступлению, предусмотренному ст. 228 ч. 1 УК РФ: свидетельские показания, материалы оперативно-розыскной деятельности, письменные доказательства - получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности доказательств, и совокупность указанных доказательств является достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимой ФИО5

Анализируя в совокупности представленные стороной обвинения доказательства, суд признает обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия подсудимой ФИО5 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере. 

Вышеуказанное преступление ФИО5 совершено с прямым умыслом.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» судом установлен согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, утвердившего Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, на территории Российской Федерации запрещается оборот наркотического средства метамфетамин, а также Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, утвердившего значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которого значительным размером наркотического средства метамфетамин будет являться вес от 0,3 до 2,5 граммов, а крупным размером психотропного вещества амфетамин будет являться вес от 1 грамма до 200 грамм.

В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, содержащийся в перечне наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (далее – Список 1) входит в состав смеси, содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный или крупный размер. Наименьший крупный размер в данном случае установлен для психотропного вещества амфетамин, входящего в состав смеси наркотического средства и психотропного вещества (метамфетамин и амфетамин), включенных в Список 1 (т. 2 л.д. 1-4, 5-8, 9-19). 

С учётом фактических обстоятельств совершенного ФИО5 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, относящегося к категории особо тяжких преступлений, на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимой ФИО5 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на достижение такой цели наказания, как предупреждение совершения новых преступлений. 

ФИО5 совершила одно особо тяжкое преступление, судима, состоит на учете в филиале «Великолукский» ГБУЗ ПО «Наркологический диспансер Псковской области» с диагнозом: «Эпизодическое употребление ПАВ», на учёте у врача психиатра не состоит, лечение в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница №2» не проходила, на учете в филиале «Великолукский» ГБУЗ ПО «Противотуберкулезный диспансер» не состоит, работает, неоднократно привлекалась к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по предыдущим и настоящему местам работы в ООО 

<

данные изъяты>», ООО 

<

данные изъяты>», ООО 

<

данные изъяты>», а также по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тверской области характеризуется положительно.

Согласно заключению наркологической судебной экспертизы № 422 от 24 октября 2017 года ФИО5 наркоманией не страдает, наркотической зависимости у нее нет, в лечении не нуждается (т.1 л.д. 165).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 540 от 25-26 декабря 2017 года ФИО5 признаков какого-либо психического расстройства, лишающего ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить своими действиями, не обнаруживает. В период инкриминируемых деяний признаков какого-либо психического расстройства, лишающего ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не прослеживается. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 211-215).

Данные заключения экспертов обоснованы, соответствуют материалам дела, сторонами не оспариваются. Объективность данных экспертных заключений у суда не вызывает сомнений. 

Вменяемость подсудимой у суда сомнений не вызывает, поскольку ФИО5 на специализированных медицинских учетах у врача психиатра не состоит, полностью ориентирована во времени и пространстве, в вопросах собственной личности и биографии, в ходе предварительного расследования и в процессе судебного следствия каких-либо странностей в поступках и высказываниях не проявляла, принудительные меры медицинского характера к ней не применялись, сомнений в том, что во время совершения преступления она осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, руководила ими, у суда не имеется. В связи с вышеизложенным, суд признает подсудимую ФИО5 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Подсудимая ФИО5 осознала свою вину и раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию инкриминируемого ей преступления, а также выявлению и пресечению преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, осуществляемой на территории города Великие Луки другими лицами, имеет хронические заболевания, что суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами по инкриминируемому ей преступлению. 

Отягчающим наказание ФИО5 обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ признается особо опасным, так как ФИО5, будучи дважды судимой к реальному лишению свободы приговором Тверского областного суда от 30 мая 1997 года и приговором Вышневолоцкого городского суда Тверской области от 30 января 2006 года за совершение умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких, вновь совершила умышленное преступление, относящееся к категории особо-тяжких.

С учетом фактических обстоятельств, тяжести совершенного преступления и характера содеянного по настоящему приговору, данных о личности подсудимой ФИО5, смягчающих и отягчающих её наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно лишь в условиях ее изоляции от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает нецелесообразным назначать подсудимой ФИО5 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как, по мнению суда, исправительного воздействия основного наказания будет достаточно.

Согласно сведениям НУЗ «Узловая больница на станции Великие Луки» ОАО «РЖД» от 24 мая 2018 года заболеваний, препятствующих содержанию ФИО5 под стражей (в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14 января 2011 года № 3), у ФИО5 не имеется.

Назначение наказания в виде лишения свободы обеспечит достижение целей наказания, направленных на исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО5, её отношение к содеянному, а также указанные выше обстоятельства, смягчающие наказание ФИО5, что в их совокупности суд по инкриминируемому ФИО5 преступлению признаёт исключительными обстоятельствами, связанными с целями и мотивами преступлений, и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, определяя размер наказания, суд полагает возможным применить положения ч.3 ст.68 и ч.1 ст.64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств, тяжести совершенного преступления и характера содеянного по настоящему приговору оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

Вид исправительного учреждения подсудимой ФИО5 суд определяет в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в виде колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой ФИО5 в целях обеспечения исполнения приговора необходимо изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 299 УПК РФ суд разрешает вопросы о вещественных доказательствах.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО5 исчислять с 05 июня 2018 года. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО5 под стражу в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства: 

- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, и первоначальную упаковку – бесцветный прозрачный полимерный пакетик, сверток из фольгированной бумаги, хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Великие – уничтожить;

- диск CD-R «78-19651-2» с детализацией телефонных соединений абонента № и диск СD-R №29/6-31 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 27 июля 2017 года - хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 (десяти) суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.П. Смирнова